İslâm dünyasının doğu topraklarında hüküm süren Timurluların en parlak dönemine

damgasını vurduğu sıklıkla tekrarlanan Sultân-Hüseyin Baykara’nın (ö. 911/1506)

mezhepsel aidiyeti, çeşitli araştırma eserlerinde muhtelif vesilelerle söz konusu edilmiştir.

Bu çalışmalarda ortaya atılan iddialar en temelde Sultân-Hüseyin Baykara’nın özellikle

tahta çıkışını müteakip, Şiî akideyi benimsemiş veya bu inanca meyilli olduğu yönündedir.

Bu kaynaklara göre de Baykara tahta çıktığı sıralarda On İki İmâm’ın

adlarının hutbe ve sikkelerde anılmasını bizzat kendisi emretmiştir.4

Yukarıda özet bir şekilde değinilen bu hadiselere dair bilgiler, Timurlular dönemi

tarihçiliğinin önde gelen isimlerinden Abdürrezzak es-Semerkandî’nin (ö. 887/1482)

Matla‘-ı Sa‘deyn ve Mecma‘-ı Bahreyn, ayrıca bir Timurlu münşisi ve tarihçisi Mu‘înüddîn

el-İsfizârî’nin (ö. 899/1494’ten sonra) Ravzâtü’l-Cennât fî Evsâf-ı Medîne-i Herât ve ünlü

mutasavvıf - ve münşi - Abdülvâsi Nizâmî el-Bâharzî’nin (ö. 909/1503) Makâmât-ı Câmî

adlı eserlerinde mevcuttur.5 Bu isimler ve eserleri dışında, son dönem Timurlu

tarihçiliğinin en mühim numunelerinden birisi olan Ravzatu’s-Safâ fi Sîreti’l-Enbiyâ ve’l-

Mülûk ve’l-Hulefâ adlı eserin müellifi Mîrhând’ın (ö. 903/1498) vefatı üzerine, kendisi de

meşhur bir tarihçi olan torunu Hândmîr’in (ö. 942/1535-36) eseri tamamlamak adına

kaleme aldığı yedinci ve son cildinde de bu hadiselere değinildiği, lakin olayların başka

türlü nakledildiği müşahede edilmektedir.6 Bunlardan başka, yine Hândmîr’in kaleminden

çıkan Habîbü’s-Siyer fi Ahbâri Efrâdi’l-Beşer’de de benzer bir şekilde, olaylar diğer

975/1567) Târîh-i Cihân-ârâ, Abdî Beg Şîrâzî’nin (ö. 988/1580 [?]) Tekmiletü’l-Ahbâr ve

Hasan Beg Rûmlû’nun (ö. 985/1577) Ahsenü’t-Tevârîh adlı eserlerinde konu, belirtildiği

gibi farklı bir şekilde nakledilmiştir.8 Son olarak, Bâbürlü İmparatorluğu’nun kurucusu

Zahîrüddîn Muhammed Bâbür’ün Vekayi‘ yahut yaygın olarak Bâbürnâme adıyla bilinen

eserinde ise konuya diğer ana kaynaklara nazaran farklı ve fakat özet bir şekilde

kaynaklardan özellikle üçü hakkında biraz daha ayrıntılı bilgi vermek gerekir. Zira bu üç

kaynak, araştırma eserlerinde öne sürülen iddialara yönelik oldukça kilit bir rol

oynamaktadır.

Bunlardan Semerkandî’nin eseri Matla‘-ı Sa‘deyn, ilkin İlhânlı hükümdarı Ebû Sa‘îd

Bahâdır Hân’ın (ö. 736/1335) doğumundan, Timurlu hükümdarı Sultân-Ebû Sa‘îd (ö.

873/1469) dönemine kadar geçen süreçteki olayları ihtiva edecek şekilde planlanmış ve

yazılmış; fakat bilahare yine müellifi tarafından yapılan eklemelerle Sultân-Ebû Sa‘îd’in

vefatının ardından tahta geçen Sultân-Hüseyin Baykara döneminin ilk yıllarına kadarki

olayları da içerecek şekilde genişletilmiştir.10 Bu son durumda 875/1470 yılı olaylarını da

kapsayan eser, daha sonra yine yazarı tarafından 881/1476 tarihinde yeniden gözden

geçirilmiş ve esere nihai hali verilmiştir.11 Semerkandî’nin eseri bu yönüyle araştırma

eserlerinde ileri sürülen iddiaların çürütülmesi adına, eldeki çalışma açısından oldukça

önemlidir. Çünkü Semerkandî, verilen bu bilgilerden de anlaşılacağı üzere, araştırmacıların

eseri, diğer ana kaynaklar arasında zaman ve mekân açısından daha fazla önemi haizdir.

Dünya genelinde muhtelif kütüphanelerde yazma nüshaları bulunan Matla‘-ı

Sa‘deyn, eksik bazı yayınlar dışında, son olarak Abdülhüseyn Nevâyi tarafından

neşredilmiştir. Fakat bu çalışmada, Semerkandî’nin son halini 881/1476 yılında verdiği ve

müellif hattı olması kuvvetle muhtemel yazma nüshası esas alınacaktır.12 Çünkü,

ayrıntılarına çalışmanın ileriki sayfalarında da değinileceği üzere, Matla‘-ı Sa‘deyn’in

bugün sıklıkla kullanılan ve Abdülhüseyn Nevâyi tarafından yapılan neşrinde, söz konusu

“Anadolu’da İslamiyet” başlıklı çalışmasında, Mîrhând’ın Ravzatu’s-Safâ adlı eserinin

Hândmîr tarafından kaleme alınan yedinci cildine ve yine Hândmîr’in Habîbü’s-Siyer adlı

eserine referansla bu konuya işaret etmiştir.18 Köprülü ayrıca dipnotta konuyu tartışmaya

açarak Nûrullâh eş-Şüşterî’nin (ö. 1019/1610) Mecâlisü’l-Mü’minîn adlı eserinde yer alan

ve sultan ile Nûrbahşiyye tarikatı kurucusu Seyyid Muhammed Nûrbahş’ın (ö. 869/1464)

oğlu ve halefi Kâsım Feyzbahş (ö. 919/1513) arasındaki ilişkiye dair bazı bilgilerin

ışığında, Baykara’nın gerçekten de hutbeyi On İki İmam adına okutmak istemiş

olabileceğini vurgulamıştır.19 İranistik alanında önde gelen isimlerden biri olan Hans

Robert Roemer ise The Cambridge History of Iran serisi içerisinde yayınlanan “The

Hüseyin Baykara], tengelerin62 üstüne vurulan ölçü damgasına ‘behbûd63

([ağırlığı] iyi derecede)’ yazılmasını emretti ve bu emir yerine getirildi.

Bu yılın [873/1469] olaylarının sonu da bu ‘behbûd’ lafzına uygundur.”64

Semerkandî tarafından verilen bu bilgiler, bazı farklılıklar olmakla birlikte,

İsfizârî’nin Ravzâtü’l-Cennât adlı eserinde de bulunmaktadır:

چون حضرت پادشاه خلافت پناه ابو الغازی سلطان حسین میرزا بر سریر سلطنت ”

واعظا هر چه خواستی گفتی

79از برای خدا همین باشد

İlginç bir şekilde aynı beyit Bâharzî’nin telif ettiği Makâmât-ı Câmî’de de

mevcuttur.80 Fakat daha ilginci ise beytin son mısraı, Câmî’nin yaşlılık dönemi

manzumelerinden oluştuğunu belirttiği ve Hâtimetü’l-Hayât adıyla “896 (1491)” yılında

73

Bâharzî, Makâmât-ı Câmî, 24; Bâharzî, Makāmât-ı Câmî, 19.
74

Kemâleddîn Abdürezzâk Semerkandî, Matla‘-ı Sa‘deyn ve Mecma’-ı Bahreyn, nşr. Abdülhüseyn Nevâyi

(Tahran: Müessese-i Mütalaât ve Tahkîkât-ı Ferhengî, 1372), 1-1/12.
75

Semerkandî, Matla‘-ı Sa‘deyn, 1-1/12.

kaynaklar göz ardı edilirse ilk bakışta bu bilginin doğru olma ihtimali akla gelmektedir.

Çünkü Sultân-Hüseyin Baykara dönemine ait sikkeler incelendiğinde bu paraların üzerinde

gerçekten de behbûd ibaresinin yer aldığı görülmektedir.91 Dahası bu ibare, Sultân-Ebu

Said (ö. 873/1469) döneminden Baykara devrine intikal eden ve bu dönemde tedavülde

87

Janos Eckmann, Harezm, Kıpçak ve Çağatay Türkçesi Üzerine Araştırmalar, ed. Osman Fikri Sertkaya

(Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 1996), 107; Janos Eckmann, “Çağatayca”, Târîhî Türk Şîveleri, haz.

Timurluların Horasan bölgesindeki hakimiyetine son verilmiştir.111 Kısa bir süre sonra da

batıdan gelen Safevîler, Herat’ı ele geçirmiştir.112 Safevîler, Herat’ı ele geçirdikten sonra,

kendilerine direnen bölgede, akidelerini yerleştirmek adına muhtelif yollara

başvurmuşlardır. Örneğin, özellikle Şah İsmail (ö. 930/1524) ve ardılları tarafından

Hândmîr eserini işte bu karmaşa ortamında Herat’ta yazmıştır. Fakat bilahare eser

üzerinde birtakım değişiklikler yaptığı da anlaşılmaktadır.115 Bu metinlerden ilki olan

Habîbü’s-Siyer’in yazımına, Herat’ta sadr olarak görev yapan Gıyâseddin Muhammed b.

Yûsuf-ı Hüseynî’nin himayesinde, onun adına 927 (1521) yılında başlamıştır.116 Hândmîr,

hâmisinin öldürülmesi üzerine, Safevîler adına bölgedeki Türkmen aşiretlerine emirlikle

görevlendirilen Hâce Habîbullah-ı Sâvecî’nin himayesine girmiş ve eserini bu isim adına

930 (1524) senesine kadar yazmaya devam etmiştir.117 Bu arada eserini ikinci defa gözden

geçiren Hândmîr, bundan sonra Hindistan’a geçmiş, burada eserini yeniden ve üçüncü kez

gözden geçirme fırsatı yakalamıştır.118 Bu konu hakkında önemli bir çalışmaya imza atan

hattat tarafından; diğeri ise 1001 yılında çoğaltılan, müstensihi ve istinsah yeri meçhul, iki

ayrı nüshası ile Mîr Hâşim Muhaddis tarafından yapılan neşri esas alınmıştır.136 Eserde

belirtildiğine göre, Hândmîr’in bu kitap için yaptığı hazırlık çalışmaları 904/1498-1499

yılında Ali Şîr Nevâyî’nin isteği doğrultusunda başlamış ve bu nedenle kendisi bilgi

toplamak adına Nevâyî’nin kütüphanesinde yer alan tarih kitaplarını mütalaa etmiştir.137

Eserin müellif hattı üzerine bir çalışmaya imza atan Angelo M. Piemontese’nin de belirttiği

Ravzatu’s-Safâ’nın

yedinci cildinin kesin telif tarihini bugün için tespit etmemiz mümkün

gözükmemektedir.145 Fakat yine de neşirdeki metin içerisinde yer alan bazı bilgilerden yola

çıkarak yaklaşık bir tarih tespiti yapmak imkân dahilindedir. Sözgelimi Ravzatu’s-Safâ’nın

yine yedinci cildinde, 929 (1522-1523) yılı, birkaç yerde eserin yazıldığı dönemi

çağrıştıracak şekilde zikredilmektedir.146 Fakat bunlardan özellikle bir tanesi, bahsedilen

bağlamda çok önemli bir ipucu vermektedir. Hândmîr burada, daha önce vefat eden

Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin (ö. 910/1504-1505) eserlerinden bahsederken içinde bulunulan

929 (1522-1523) senesinde, oğlu Fahreddîn Ali Safî’nin (ö. 939/1532-33), babasının

eserlerini derlediği bilgisini vermektedir.147 Dolayısıyla bu kayıt, adı geçen cildin

yazımının, en azından bahsedilen tarihte devam ettiğini göstermektedir. Habîbü’s-Siyer’in

Şiî versiyonunun yazımının 930 (1524) yılına kadar uzandığı düşünülürse148 Ravzatu’s-

Safâ’nın yedinci cildinin telifinin tahmini/yaklaşık tarihi ile Habîbü’s-Siyer’in bu

versiyonunun yazım tarihinin birbirine çok yakın olduğu anlaşılmaktadır.

O halde bu iki metnin eş zamanlı yazıldığı rahatlıkla ifade edilebilir.149 Bütün bu

Ebu’l-Hasan-ı Kerbelâ’î ve Seyyid Ali Vâhidü’l-‘Ayn da Baykara’nın Kâsım Feyzbahş ile

olan bu ilişkisini ve ona olan meylini, yukarıda zikredilen niyetleri doğrultusunda harekete

geçmek için uygun bir zeminin habercisi olarak yorumlamış olmalıdır. Çünkü Seyyid

Muhammed Nûrbahş, esasında Kübreviyye tarikatının Seyyid Ali Hemedânî’ye (ö.

786/1385) nispet edilen Hemedâniyye koluna mensup Hâce İshâk Huttâlânî’nin (ö.

826/1423) halifelerinden iken bilahare Şâhruh (ö. 850/1447) zamanında Mehdîlik

davasıyla öne çıkmış bir isimdir.173 Dahası söylemlerinde Ehl-i Beyt motiflerini yoğun

olarak kullanmıştır.174 Dolayısıyla Baykara’nın, Mehdîci karakterli, Ehl-i Beyt motiflerinin

yoğun olduğu ve Safevîler döneminde teşeyyu‘ eden Nûrbahşiyye tarikatının lideri ile

Tebrîzî, Ravzâtü’l-Cinân, 2/248-250; Harîrîzâde, Tibyânü Vesâ’ili’l-Hakâ’ik , 205b-208b; Bashir, Between

Mysticism and Messianism, 78-117, 142-196; Bashir, Messianic Hopes and Mystical Visions, 31-156; Bashir,

“After the Messiah”, 295-313; Shahzad Bashir, “The Risalat al-Hudâ of Muhammad Nurbakhsh (d.

869/1464): Critical Edition with Introduction”, Rivista degli studi orientali 75/1-4 (2001), 87-137; Seyyid

Muhammed Nûrbahş, “Risâletü’l-Hüdâ [Men Mehdî Hestem]-i Seyyid Muhammed Nûrbahş”, Mehdiyân-ı

Durûğîn be-zemime-i se Risale, nşr. Resûl Ca‘feriyan (Tahran: Neşr-i İlm, 1391), 351-372; Resul Caferiyan,

ismin bilmediği husus, Baykara’nın bu yöneliminin mezhepsel bir tercihten ileri

gelmediğidir.

Keşmîrî Tuhfetü’l-Ahbâb’ta, her ne kadar Baykara’nın Kâsım Feyzbahş’a olan

yöneliminin asıl sebebinin, Ubeydullah Ahrâr’a (ö. 895/1490) ve temsil ettiği zümreye,

yani Nakşibendiyye tarikatına olan mesafesinden kaynaklandığını belirtmekteyse de bunun

ardında yatan sebebin mezhepsel bir tercih olduğuna dair herhangi bir ima yahut açıktan

işarette bulunmamıştır.175 Keşmîrî’ye göre Baykara’nın bu tavrı aslında şehzadeliği

zamanından kalmadır.176 Zira Ahrâr ve bağlıları, yani Nakşibendîler, Sultân-Hüseyin

Baykara ile ataları olan mirzalardan ziyade, Timur-soylu bir diğer kol olan Şahruhoğulları

ile iyi münasebetler kurmuş ve onları desteklemişlerdir.177 Ahrâr ile müritlerinin bilahare

Mîrânşâhoğullarından Sultân-Ebu Sa‘îd (ö. 873/1469) ile olan yakın ilişkisi de göz önüne

alındığında,178 Timur-soylu şehzadeler arasındaki iktidar mücadelesinde Nakşibendîlerin

kendilerini önce Şâhruhoğulları, ardından Mîrânşâhoğullarının yanında konumlandırarak

iktidara her daim yakın olmak istedikleri anlaşılmaktadır. Dahası bunu Baykara döneminde